
 

 

 
 

ประกาศคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
เร่ือง  หลักเกณฑ์การเข้าร่วมกิจกรรมของนกัศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๗ 

****************************** 
 

 การเข้าร่วมกิจกรรมนักศึกษาเป็นกระบวนการสำคัญที่ช่วยส่งเสริมและพัฒนานักศึกษาในหลายด้าน 
ทั้งการตระหนักถึงบทบาทหน้าที่ของตนเอง การเรียนรู้การเสียสละเพ่ือประโยชน์ส่วนรวม การมีจิตสาธารณะ
ซึ่งเป็นสิ่งสำคัญในการอยู่ร่วมกันอย่างสันติสุขในสังคม และการพัฒนาคุณภาพ ทักษะวิชาชีพ รวมถึงการ
ค้นคว้าวิจัยเพ่ือสร้างและขยายองค์ความรู้ใหม่ๆ  ด้วยความสำคัญดังกล่าว การจัดกิจกรรมนักศึกษาจึง
จำเป็นต้องดำเนินไปอย่างมีระบบ เรียบร้อย มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลสูงสุด เพ่ือให้นักศึกษาได้รับ
ประโยชน์สูงสุดจากการเข้าร่วมกิจกรรมเหล่านี้ เมื่อสำเร็จการศึกษาแล้วจะเป็นบัณฑิตที่มีคุณภาพ สามารถนำ
ความรู้และประสบการณ์ที่ได้รับไปประยุกต์ใช้ในการประกอบวิชาชีพและการดำรงชีวิตใน สังคมได้อย่าง
เหมาะสม 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๑ และ ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติการอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๒ และ
ระเบียบมหาวิทยาลัยธนบุรี ว่าด้วยสโมสรนักศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๖ ข้อ ๗ จึงกำหนดหลักเกณฑ์การเข้าร่วม
กิจกรรมของนักศึกษาปริญญาตรี สาขาวิทยาการข้อมูลและเทคโนโลยีสารสนเทศ คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี มหาวิทยาลัยธนบุรี พ.ศ. ๒๕๖๗ ดังนี้ 
 

 ข้อ ๑  ประกาศหรือข้อกำหนดคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ใดที่ขัดแย้งกับประกาศนี้ ให้ยกเลิก
และใช้ประกาศฉบับนี้แทน 
 

 ข้อ ๒  นักศึกษาทุกคนต้องเข้าร่วมกิจกรรมของสาขาวิทยาการข้อมูลและเทคโนโลยีสารสนเทศ หรือ 
คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี หรือ มหาวิทยาลัยธนบุรี ตามข้อกำหนดในฉบับนี้ให้ครบหรือมากกว่าเกณฑ์ที่
กำหนดไว้ จึงมีคุณสมบัติครบถ้วนที่จะขอใบรับรองใบรายงานผลการศึกษา (Transcript) ได ้
 

 ข้อ ๓  นักศึกษาหลักสูตร 4 ปี ภาคปกติ หรือ กลุ่มนักศึกษาที่ใช้ตัวย่อ IT กำหนดให้เข้าร่วมกิจกรรม
ไม่น้อยกว่า ๘ กิจกรรม และจำนวนชั่วโมงรวมไม่น้อยกว่า ๒๔ ชั่วโมง ตลอดระยะเวลาการศึกษาตามหลักสูตร 
โดยกำหนดประเภทโครงการหรือกิจกรรมไว้ดังนี้ 
  ๓.๑  โครงการ หรือ กิจกรรมทางวิชาการ ที่ดำเนินการโดยคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
หรือ สาขาวิทยาการข้อมูลและเทคโนโลยีสารสนเทศ ต้องเข้าร่วมไม่น้อยกว่า ๔ กิจกรรม และจำนวนชั่วโมง
รวมต้องไม่น้อยกว่า ๑๒ ชั่วโมง 
  ๓.๒  โครงการ หรือ กิจกรรม ใด ๆ ที่ดำเนินการภายในมหาวิทยาลัยธนบุรี ต้องเข้าร่วมไม่
น้อยกว่า ๔ กิจกรรม และจำนวนชั่วโมงรวมต้องไม่น้อยกว่า ๑๒ ชั่วโมง 
 



 

 

-2- 
 

 ข้อ ๔  นักศึกษาหลักสูตร 4 ปี ภาคปกติ(เทียบโอน) หรือ กลุ่มนักศึกษาที่ใช้ตัวย่อ ITR กำหนดให้
เข้าร่วมกิจกรรมไม่น้อยกว่า ๖ กิจกรรม และจำนวนชั่วโมงรวมไม่น้อยกว่า ๑๘ ชั่วโมง ตลอดระยะเวลา
การศึกษาตามหลักสูตร โดยกำหนดประเภทโครงการหรือกิจกรรมไว้ดังนี้ 
  ๔.๑  โครงการ หรือ กิจกรรมทางวิชาการ ที่ดำเนินการโดยคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
หรือ สาขาวิทยาการข้อมูลและเทคโนโลยีสารสนเทศ ต้องเข้าร่วมไม่น้อยกว่า ๓ กิจกรรม และจำนวนชั่วโมง
รวมต้องไม่น้อยกว่า ๙ ชั่วโมง 
  ๔.๒  โครงการ หรือ กิจกรรม ใด ๆ ที่ดำเนินการภายในมหาวิทยาลัยธนบุรี ต้องเข้าร่วมไม่
น้อยกว่า ๓ กิจกรรม และจำนวนชั่วโมงรวมต้องไม่น้อยกว่า ๙ ชั่วโมง 
 

ข้อ ๕  นักศึกษาหลักสูตร 4 ปี ภาควันอาทิตย์ หรือ กลุ่มนักศึกษาทีใ่ช้ตัวย่อ IT4S กำหนดให้เข้าร่วม
กิจกรรมไม่น้อยกว่า ๔ กิจกรรม และจำนวนชั่วโมงรวมไม่น้อยกว่า ๑๒ ชั่วโมง ตลอดระยะเวลาการศึกษาตาม
หลักสูตร 
  ๕.๑  โครงการ หรือ กิจกรรมทางวิชาการ ที่ดำเนินการโดยคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
หรือ สาขาวิทยาการข้อมูลและเทคโนโลยีสารสนเทศ ต้องเข้าร่วมไม่น้อยกว่า ๒ กิจกรรม และจำนวนชั่วโมง
รวมต้องไม่น้อยกว่า ๖ ชั่วโมง 
  ๕.๒  โครงการ หรือ กิจกรรม ใด ๆ ที่ดำเนินการภายในมหาวิทยาลัยธนบุรี ต้องเข้าร่วมไม่
น้อยกว่า ๒ กิจกรรม และจำนวนชั่วโมงรวมต้องไม่น้อยกว่า ๖ ชั่วโมง 
 

ข้อ ๖  นักศึกษาหลักสูตร 4 ปี ภาควันอาทิตย์ (เทียบโอน) หรือ กลุ่มนักศึกษาที่ใช้ตัวย่อ ITS 
กำหนดให้เข้าร่วมกิจกรรมไม่น้อยกว่า ๓ กิจกรรม และจำนวนชั่วโมงรวมไม่น้อยกว่า ๙ ชั่วโมง ตลอดระยะเวลา
การศึกษาตามหลักสูตร 

๖.๑  โครงการ หรือ กิจกรรมทางวิชาการ ที่ดำเนินการโดยคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
หรือ สาขาวิทยาการข้อมูลและเทคโนโลยีสารสนเทศ ต้องเข้าร่วมไม่น้อยกว่า ๒ กิจกรรม และจำนวนชั่วโมง
รวมต้องไม่น้อยกว่า ๖ ชั่วโมง 

 ๖.๒  โครงการ หรือ กิจกรรม ใด ๆ ที่ดำเนินการภายในมหาวิทยาลัยธนบุรี ต้องเข้าร่วมไม่
น้อยกว่า ๑ กิจกรรม และจำนวนชั่วโมงรวมต้องไม่นอ้ยกว่า ๓ ชั่วโมง 

 

 ข้อ ๗  ให้ยกเว้นโครงการ หรือ กิจกรรม ที่ใช้ในการนับรวมกิจกรรมตามข้อ ๓, ๔, ๕ และ ๖ 
ดังต่อไปนี้ 
  ๗.๑  โครงการปฐมนิเทศนักศึกษาใหม่  
  ๗.๒  โครงการปัจฉิมนเิทศ 
  ๗.๓  การเข้าร่วมสอบวัดทักษะ การเข้าสอบมาตรฐานวิชาชีพ หรือ การเข้าสอบต่าง ๆ 
 

 ข้อ ๘  การเทียบค่าชั่วโมงกิจกรรม ให้เป็นดังนี้ 
  ๘.๑  นักศึกษาที่ดำรงตำแหน่ง นายกสโมสรนักศึกษาทั้งระดับคณะ หรือ ระดับมหาวิทยาลัย 
และมีระยะเวลาปฏิบัติงานตั้งแต่ ๑ ปีขึ้นไป สามารถเทียบกิจกรรมตามข้อ ๓.๒, ๔.๒, ๕.๒ และ ๖.๒ ได้ ๒ 
กิจกรรม และจำนวนชั่วโมง ๑๒ ชั่วโมง 



 

 

-3- 
 

  ๘.๒  นักศึกษาที่ดำรงตำแหน่งคณะกรรมการนักศึกษา และมีระยะเวลาปฏิบัติงานตั้งแต่ ๑ ปี
ขึ้นไป สามารถเทียบกิจกรรมตามข้อ ๓.๒, ๔.๒, ๕.๒ และ ๖.๒ ได้ ๑ กิจกรรม และจำนวนชั่วโมง ๘ ชั่วโมง 
  ๘.๓  นักศึกษาที่มีผลงานดีเด่น มีผลงานด้านการแข่งขัน หรือ ได้รับรางวัลจากการประกวด
ผลงานในเวทต่ีาง ๆ สามารถเทียบกิจกรรมตามข้อ ๓.๒, ๔.๒, ๕.๒ และ ๖.๒ ได้ ๑ กิจกรรม และจำนวนชั่วโมง 
๓ ชั่วโมง ในกรณีที่ได้รับรางวัลชนะเลิศระดับประเทศ สามารถเทียบกิจกรรมตามข้อ ๓.๒, ๔.๒, ๕.๒ และ ๖.๒ 
ได้ ๒ กิจกรรม และจำนวนชั่วโมง ๖ ชั่วโมง 
  ๘.๔  นักศึกษาที่ช่วยงานในกิจกรรมต่าง ๆ ทั้งภายในคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี หรือ 
มหาวิทยาลัยธนบุรี สามารถเทียบเป็นกิจกรรมด้านบำเพ็ญประโยชน์ตามข้อ ๓.๒, ๔.๒, ๕.๒ และ ๖.๒ ได้ ๑ 
กิจกรรม และตามจำนวนชั่วโมงปฏิบัติงานจริง 
 

 ข้อ ๙  สถานภาพการเข้าร่วมกิจกรรมนักศึกษา 
  ๙.๑  คณบดี หมายถึง ผู้มีอำนาจชี้ขาด หรือ มีอำนาจในการอนุมัตกิารเข้าร่วมกิจกรรม 
  ๙.๒  อาจารย์ที่ปรึกษา หมายถึง อาจารย์ที่เป็นผู้ให้คำปรึกษา ชี้แนะการดำเนินการโครงการ 
และการเข้าร่วมกิจกรรมของนักศึกษา 

๙.๓  นายกสโมสรนักศึกษา หมายถึง นักศึกษาที่ดำรงตำแหน่งประธานในคณะกรรมการ
นักศึกษา ของคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยธนบุร ี
  ๙.๔  คณะกรรมการนักศึกษา หมายถึง นักศึกษาที่ดำรงตำแหน่งในคณะกรรมการนักศึกษา 
(ตามประกาศคำสั่งแต่งต้ังคณะกรรมการนักศึกษา) ของคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยธนบุรี 
  ๙.๕  ผู้เข้าร่วมกิจกรรม หมายถึง นักศึกษาที่เข้าร่วมกิจกรรมพัฒนานักศึกษา หรือ กิจกรรม
เสริมหลักสูตรของคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี และของมหาวิทยาลัยธนบุรี ไม่มีบทบาทตามสถานภาพ
ตามข้อ ๙.๑ และ ๙.๒ 
 

 ข้อ ๑๐  นักศึกษาที่ไม่เข้าร่วมโครงการ หรือ กิจกรรม หรือเข้าร่วมไม่ครบตามข้อกำหนด ต้องปฏิบัติ
กิจกรรมซ่อมเสริมพิเศษจนครบตามข้อ ๓, ๔, ๕ และ ๖ โดยให้อาจารย์ที่ปรึกษามีอำนาจในการพิจารณา
กำหนดโครงการ หรือ กจิกรรมซ่อมเสริมพิเศษ 
 

 ข้อ ๑๑  การรับรองผลการเข้าร่วมกิจกรรมให้ดำเนินการ ดังนี้ 
  ๑๑.๑  นักศึกษาที่จะได้รับใบรับรองการเข้าร่วมกิจกรรมนักศึกษาจะต้องเข้าร่วมกิจกรรมตาม
ข้อ ๓ หรือ ๔ หรือ ๕ หรือ ๖ อย่างใดอย่างหนึ่งในระยะเวลาที่กำลังศึกษา 
  ๑๑.๒  นักศึกษาได้ดำเนินการส่งเอกสารหลักฐานครบถ้วนตามกำหนดระยะเวลาที่คณะ
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีประกาศให้ทราบ 
 

 ข้อ ๑๒  ประกาศนี้มีผลใช้บังคับตั้งแต่ปีการศึกษา ๒๕๖๗ เป็นต้นไป 
 

 ข้อ ๑๓  สำหรับนักศึกษาที่สำเร็จการศึกษาในภาคการศึกษา ๒๕๖๖ ให้ดำเนินการตามประกาศฉบับ
เดิม ฉบับ พ.ศ. ๒๕๖๕ 

ข้อ ๑๔  สำหรับนักศึกษาที่ยังไม่สำเร็จการศึกษาภาคการศึกษา ๒๕๖๖ ให้ดำเนินการตามประกาศ
ฉบับนี้เป็นต้นไป 



 

 

-4- 
 

 ข้อ ๑๕  ตัวอย่างโครงการ หรือ กิจกรรมด้านวิชาการ ที่ดำเนินการโดยคณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี มหาวิทยาลัยธนบุรี ตามข้อ ๓.๑, ๔.๑, ๕.๑ และ ๖.๑ 
  ๑๕.๑  โครงการหรือกิจกรรมอบรมเชิงปฏิบัติการต่าง ๆ 
  ๑๕.๒  โครงการหรือกิจกรรมให้ความรู้ต่าง ๆ 
 

 ข้อ ๑๖  ตัวอย่างโครงการ หรือ กิจกรรมใด ๆ  ตามข้อ ๓.๒, ๔.๒, ๕.๒ และ ๖.๒ 
  ๑๖.๑  การเข้าร่วมการประชุมวิชาการ การนำเสนอผลงานวิจัย หรือการร่วมแข่งขันทักษะ
ทางวิชาการระดับต่างๆ 
  ๑๖.๒  โครงการหรือกิจกรรมที่ดำเนินการโดยมหาวิทยาลัยธนบุรี เช่น กิจกรรมวันไหว้ครู 
กิจกรรมแห่งเทียนเข้าพรรษา กิจกรรมสงกรานต์ กิจกรรมตักบาตร กิจกรรมประเพณีวันลอยกระทง เป็นต้น 
  ๑๖.๓  กิจกรรมอื่นๆ ให้อำนาจอาจารย์ที่ปรึกษาพิจารณาอนุมัติเห็นชอบได้ 
 
 
 ทั้งนี้ให้มีผลตั้งแต่วันที่ ๖ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๗ เป็นต้นไป 

 
 

      ประกาศ ณ วันที่ ๖ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๗ 
 
 
 
                คณบดีคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
 
 



 

 

-5- 
 

เอกสารแนบท้ายประกาศคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
เรื่อง  หลักเกณฑ์การเข้าร่วมกิจกรรมของนักศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๗ 

 

นักศึกษาหลักสูตร ๔ ปี ภาคปกติ (IT) 
กำหนดให้เข้าร่วมกิจกรรมไม่น้อยกว่า ๘ กิจกรรม และจำนวนชั่วโมงรวมไม่น้อยกว่า ๒๔ ชั่วโมง 

ลำดับ กิจกรรมพัฒนานักศึกษา 
ปีท่ีเข้าศึกษา 

2567 2566 2565 2564 2563 
1 ด้านอบรมเชิงปฏิบัติการ หรือ 

การให้ความรู้ใดๆ 
1 กิจกรรม 
3 ชั่วโมง 

1 กิจกรรม 
3 ชั่วโมง 

1 กิจกรรม 
3 ชั่วโมง 

1 กิจกรรม 
3 ชั่วโมง 

1 กิจกรรม 
3 ชั่วโมง 

2 กิจกรรม หรือ โครงการ อ่ืนๆ 1 กิจกรรม 
3 ชั่วโมง 

1 กิจกรรม 
3 ชั่วโมง 

1 กิจกรรม 
3 ชั่วโมง 

1 กิจกรรม 
3 ชั่วโมง 

1 กิจกรรม 
3 ชั่วโมง 

 
นักศึกษาหลักสูตร ๔ ปี ภาคปกติ เทียบโอน (ITR) 
กำหนดให้เข้าร่วมกิจกรรมไม่น้อยกว่า ๖ กิจกรรม และจำนวนชั่วโมงรวมไม่น้อยกว่า ๑๘ ชั่วโมง 

ลำดับ กิจกรรมพัฒนานักศึกษา 
ปีท่ีเข้าศึกษา 

2567 2566 2565 
1 ด้านอบรมเชิงปฏิบัติการ หรือ การให้ความรู้ใดๆ 2 กิจกรรม 

6 ชั่วโมง 
1 กิจกรรม 
6 ชั่วโมง 

2 กิจกรรม 
6 ชั่วโมง 

2 กิจกรรม หรือ โครงการ อ่ืนๆ 1 กิจกรรม 
3 ชั่วโมง 

2 กิจกรรม 
3 ชั่วโมง 

1 กิจกรรม 
3 ชั่วโมง 

 
นักศึกษาหลักสูตร ๔ ปี ภาควันอาทิตย ์(IT4S) 
กำหนดให้เข้าร่วมกิจกรรมไม่น้อยกว่า 4 กิจกรรม และจำนวนชั่วโมงรวมไม่น้อยกว่า 12 ชั่วโมง 

ลำดับ กิจกรรมพัฒนานักศึกษา 
ปีท่ีเข้าศึกษา 

2567 2566 2565 2564 2563 
1 ด้านอบรมเชิงปฏิบัติการ หรือ 

การให้ความรู้ใดๆ 
1 กิจกรรม 
3 ชั่วโมง 

  1 กิจกรรม 
3 ชั่วโมง 

1 กิจกรรม 
3 ชั่วโมง 

2 กิจกรรม หรือ โครงการ อ่ืนๆ  1 กิจกรรม 
3 ชั่วโมง 

1 กิจกรรม 
3 ชั่วโมง 

  

 

นักศึกษาหลักสูตร ๔ ปี ภาควันอาทิตย ์เทียบโอน (ITS) 
กำหนดให้เข้าร่วมกิจกรรมไม่น้อยกว่า 3 กิจกรรม และจำนวนชั่วโมงรวมไม่น้อยกว่า 9 ชั่วโมง 

ลำดับ กิจกรรมพัฒนานักศึกษา 
ปีท่ีเข้าศึกษา 

2567 2566 2565 
1 ด้านอบรมเชิงปฏิบัติการ หรือ การให้ความรู้ใดๆ  1 กิจกรรม 

3 ชั่วโมง 
1 กิจกรรม 
3 ชั่วโมง 

2 กิจกรรม หรือ โครงการ อ่ืนๆ 1 กิจกรรม 
3 ชั่วโมง 

  



 

 

-6- 
ตัวอย่างการเทียบค่าชั่วโมงกิจกรรม 
 

ลำดับ ตำแหน่ง / ผลงาน / กิจกรรม การเทียบค่าชั่วโมงกิจกรรม หลักฐานที่ใช้ 

1 นายกสโมสรนักศึกษา ๒ กิจกรรม ๑๒ ชั่วโมง คำสั่งแต่งตั้ง 
2 คณะกรรมการนักศึกษา 1 กิจกรรม 8 ชั่วโมง คำสั่งแต่งตั้ง 
3 รางวัลจากการประกวดผลงาน 1 กิจกรรม ๓ ชั่วโมง หลักฐานการได้รับรางวัล 
4 รางวัลชนะเลิศระดับประเทศ 3 กิจกรรม 9 ชั่วโมง หลักฐานการได้รับรางวัล 
5 รางวัลชนะเลิศระดับนานาชาติ 4 กิจกรรม 12 ชั่วโมง หลักฐานการได้รับรางวัล 
6 ช่วยกิจกรรมรับน้องใหม่ 1 กิจกรรม ตามชั่วโมงจริง ภาพหลักฐาน หรือ อาจารย์ที่

ปรึกษาลงนามรับรอง 7 ช่วยกิจกรรมวันวิชาการ 1 กิจกรรม ตามชั่วโมงจริง 
8 ช่วยกิจกรรมวันรับปริญญา 1 กิจกรรม ตามชั่วโมงจริง 
9 ช่วยติดตั้งซอฟต์แวร์ 1 กิจกรรม ตามชั่วโมงจริง 

 

นอกจากตัวอย่างนี้ให้เป็นไปตามข้อ 16.3 
 
 


